
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

GABINETE DO REITOR 

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700 

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/1 

PORTARIA Nº 2648/GR/UFFS/2023, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Constitui Comissão do Exame Nacional de 

Revalidação de Diplomas Médicos Expedidos por 

Instituição de Educação Superior Estrangeira da 

Universidade Federal da Fronteira Sul. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas 

atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão do Exame Nacional de Revalidação de Diplomas Médicos 

Expedidos por Instituição de Educação Superior Estrangeira (Revalida) da Universidade Federal 

da Fronteira Sul. 

 

Art. 2º As atribuições da Comissão estão previstas no Termo de Compromisso firmado entre a 

UFFS e o Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (INEP) e 

também terá atribuição de resolver os casos omissos referentes ao processo de revalidação de 

Medicina na UFFS. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

MARCELO RECKTENVALD 

Reitor 

 


